Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]«    17     » марта 2023 г                                                       № 147
с. Красный Чикой

О  проведении муниципального этапа краевого конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо 2023»

В целях привлечения внимания общественности к проблемам детского дорожно-транспортного травматизма, снижения уровня детского дорожно-транспортного травматизма, воспитания у учащихся образовательных учреждений негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения и на основании ст. 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1. Провести муниципальный этап краевого конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо 2023».
 2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа краевого конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо 2023» (приложение №1).
3. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить
на начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Н. В. Трофимову

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                                      Е.А. Гостев

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
от «__» _________ 2023 г. № ____

      П О Л О Ж Е Н И Е
о проведении муниципального этапа краевого конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо – 2023»
	1. Общие положения
	1.1.   Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения районного конкурса юных инспекторов движения (далее — ЮИД) «Безопасное колесо-2023» (далее – Конкурс), его организационное и методическое обеспечение, порядок участия в конкурсе и определения победителей.
	2. Цели и задачи
	2.1 Целью проведения конкурса является привлечение внимания общественности к проблемам детского дорожно-транспортного травматизма (далее — ДДТТ), снижение уровня детского дорожно-транспортного травматизма, воспитание у учащихся образовательных учреждений негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, проверка уровня и качества теоретической и практической подготовки по правилам дорожного движения (далее — ПДД).
	2.2. Задачи конкурса:
	-  предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;
	- предотвращение правонарушений с участием детей;
	- закрепление у обучающихся знаний ПДД Российской Федерации, навыков безопасного поведения на улицах и дорогах;
	- привлечение детей к участию в пропаганде правил безопасного участия в дорожном движении;
	- оказание методической помощи учебным заведениям;
	- вовлечение детей в отряды ЮИД.
	3. Учредители и организаторы конкурса:
	3.1 Учредителями и организаторами конкурса являются управление образования муниципального района «Красночикойский район», ОГИБДД ОМВД России по Красночикойскому  краю.
	4. Участники конкурса:
	4.1 Участниками районного конкурса являются команды-победители школьного этапа конкурса. В состав каждой команды включаются 4 человека (2 мальчика и 2 девочки) (на момент соревнований детям должно быть не менее 9 лет и не более 11 лет 3 мес.), а также команды учащихся 8-10 классов (2 юноши и 2 девушки).
	5. Порядок и условия проведения:
	5.1 1 этап – школьный;
       	2 этап – муниципальный (май 2023 г);
	3 этап – краевой (осень 2023 г);
       	4 этап -  всероссийский.
	5.2 На каждом этапе создаются оргкомитеты.
	5.3 Финалистам школьного этапа конкурса необходимо в срок до 3 апреля 2023 года, передать пакет документов команд-участников в управление образования администрации муниципального района «Красночикойский район» по адресу: с. Красный Чикой, ул. Первомайская д. 59, кабинет 312, а также в ОГИБДД ОМВД России по Красночикойскому району (Линейцевой Е.И.), тел. 89144719569, адрес электронной почты elineitceva@mvd.ru):
- именную заявку на участие в конкурсе, заверенную администрацией образовательного учреждения, медработником (Приложение 1). Необходимо чётко указать день, месяц и год рождения участников соревнований;
- копию свидетельства о рождении каждого участника команды.
	В случае подачи заявок на адрес электронной почты, заявителю необходимо удостовериться в получении информации по контактным телефонам.
	5.4  Контактная информация:
	- Управление образования администрации муниципального района «Красночикойский район» 8(30230) 2-13-69, методист по воспитательной работе;
	- ОГИБДД ОМВД России по Красночикойскому району: 8(30230) 2-13-34 - Начальник ОГИБДД Грешилов Александр Владимирович; 89144719569 – инспектор ПБДД ОГИБДД Линейцева Елена Ипполитовна.
	Кроме того, все участники конкурса должны иметь нагрудный бейдж с фотографией, ФИО и наименованием района и образовательного учреждения.
	5.5  Все команды ЮИД должны участвовать в конкурсах:
-  на знание Правил дорожного движения, их соблюдения;
- оказания первой помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях;
- вождения велосипеда;
- пропаганды правил безопасного поведения на улицах и дорогах среди своих сверстников.
	5.6 В случае выявления несоответствия между представленными командой документами и действительным возрастом участников конкурса команда принимает участие вне зачёта, результаты засчитываются только в личном зачёте тех членов команды, возраст которых соответствует требованиям.
	В случае участия команды в конкурсе в неполном составе по каким-либо причинам результаты также засчитываются только в личном зачёте.
	Не допускается замена участников в процессе конкурса.
	5.7 Личное первенство:
	1 станция «Знатоки правил дорожного движения»
Задания на знание ПДД - очерёдность проезда перекрёстков, обязанности пешеходов, ситуации обманчивой безопасности, средства индивидуальной мобильности, световозвращающие элементы, обязанности пассажиров, обязанности велосипедистов, «слепая зона», знание дорожных знаков.
	2 станция «Знание основ оказания первой помощи»»
Участники должны знать виды ран и способы их обработки, приёмы остановки артериального, венозного и капиллярного кровотечения, приёмы оказания первой помощи при переломах, ожогах и обморожениях. Должны уметь делать искусственное дыхание, массаж сердца, а также знать способы транспортировки по видам травм, ориентироваться в применении лекарственных препаратов и средств, имеющихся в автомобильной аптечке. Свои знания в теории и практике по оказанию первой медицинской помощи демонстрируют все участники команды.
Теория состоит из билетов, в котором 10 вопросов. На ответ даётся не более 5 минут.
Задания на знание основ оказания первой помощи включает в себя следующие тематические вопросы:
1 вопрос – задача на знание основ оказания первой помощи при различных видах кровотечений, их признаки;
2 вопрос – задача на знание основ оказания первой помощи при различных видах переломов, их признаки;
3 вопрос – задача на знание основ оказания первой помощи при различных видах ожогов, их признаки;
4 вопрос - задача на знание основ оказания первой помощи при различных видах отморожений, их признаки;
5 вопрос - задача на знание основ оказания первой помощи при различных видах ран, их признаки;
6 вопрос - задача на знание основ оказания первой помощи при травмах различных частей тела: головы, грудной клетки, живота, позвоночника;
7 вопрос – задача на знание простых повязок и места их наложения;
8 вопрос – задача на знание основных частей тела человека;
9 вопрос – задача на знание содержимого автомобильной аптечки;
         10 вопрос -  задача на знание обязательных шагов алгоритма по оказанию первой помощи пострадавшим в дорожно-транспортном происшествии.
Практическое задание представляет собой одну задачу по оказанию первой помощи пострадавшему в дорожно-транспортном происшествии с применением перевязочных материалов и подручных средств, наложением простых повязок, а также практическим применением общедоступных средств содержащихся в медицинской аптечке. Время, отведённое для выполнения  задачи, - не более 5  минут.
	3 станция  «Фигурное вождение велосипеда»
Конкурс проходит на площадке, где на расстоянии не менее 3 метров, расставлены различные препятствия. За каждое нарушение на маршруте начисляются штрафные баллы. При подведении итогов будет учитываться время и безошибочное прохождение маршрута. В конкурсе участвуют все члены команды.
	4 станция  Творческий конкурс команд «Вместе – за безопасность дорожного движения»
Творческий конкурс команд «Вместе за безопасность дорожного движения» - представление агитационно-пропагандистских мероприятий по тематике безопасности дорожного движения – является обязательным и оценивается отдельно.
Выступление по теме «Движению ЮИД – 50 лет!» должно раскрывать деятельность юных инспекторов движения как в условиях современности, так и в историческом аспекте, и иметь агитационную направленность, направленную на формирование у обучающихся образовательных организаций навыков культурного и безопасного поведения на дорогах.
Выступление творческого конкурса проводится командой участников с использованием средств художественной самодеятельности в любой малой сценической форме (инсценированная песня, литературный монтаж, поэтическая зарисовка, КВН, фрагмент урока и т.д.). Допускается использование дополнительной наглядной агитации, атрибутики и технического оснащения (в т.ч.  музыкального сопровождения).
Продолжительность выступления – не более 5-ти минут. При превышении установленного времени назначаются штрафные баллы.
Участники творческого конкурса выступают в парадной форме юных инспекторов движения (форма должна соответствовать направлениям деятельности отрядов ЮИД; не допускается использование форменной одежды сотрудников Министерства внутренних дел РФ, в том числе головных уборов, а также фурнитуры: погон, шевронов, эмблем и кокард). На выступлении запрещается использование фонограммы с записанным голосом ( фонограммы «плюс»).
6.Сроки и место проведения
	6.1 Районный конкурс проводится в мае 2023 года на базе МУ ДО Красночикойская ДЮСШ (о точной дате проведения сообщается дополнительно).
	7. Подведение итогов
	7.1 Итоги подводит судейская коллегия. Призёры конкурса «Безопасное колесо – 2023» - 3 команды с лучшими результатами по итогам всех конкурсов. Победители конкурса принимают участие в Краевом конкурсе «Безопасное колесо-2023».

Приложение № 1
к положению о проведении
муниципального этапа
краевого конкурса
юных инспекторов движения
«Безопасное колесо – 2023»

Красночикойский район

Образовательное Учреждение

Заявка

На участие в  краевом конкурсе юных инспекторов движения
«Безопасное колесо – 2023»

	Ф. И.О. участника
	    Дата рождения
	Подпись врача, заверенная печатью.

Директор МОУ СОШ № ____

Представитель команды:
__________________________________________________________
 					Фамилия Имя Отчество

Печать директора

Печать медработника